PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 896/2023

Assunto: Retorno do transporte público coletivo que atende o Parque Califórnia (linha 06),

especialmente o horário das 5h12, conforme programação anterior à pandemia provocada

pelo COVID-19.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí

devidas providências quanto ao retorno do transporte público coletivo que atende o

Parque Califórnia (linha 06), especialmente o horário das 5h12, conforme programação

anterior à pandemia provocada pelo COVID-19.

O presente pedido atende reivindicação de passageiros prejudicados pela

mudança de horário da referida linha, que passou a atender às 5h40. De acordo com

relatos enviados a este vereador, a alteração ocorreu devido aos protocolos de prevenção

e proteção ao coronavírus, mas até a presente data, mesmo com fim das recomendações,

o “circular” 6 com itinerário no aludido bairro não retomou a programação “normal”.

Ocorre que o fato narrado acima está prejudicando, principalmente,

trabalhadores e estudantes que dependem do meio de locomoção citado acima para

cumprir com seus compromissos.

Diante do exposto, requeremos que essa Administração Municipal,

através da Secretaria de Mobilidade Urbana, reveja a programação do transporte público

coletivo indicado neste documento e retome o horário das 5h12, considerando

necessidade e dependência da coletividade.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção, pelo que agradecemos antecipadamente e ficamos à disposição

para ajudar no que for necessário.

Sala das Sessões, 22 de março de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P